1

令和6年度 青森県県土整備部優良工事表彰

別紙様式（第4条関係）

受賞コメント

工事写真等

推薦理由

工事の概要

工事名

受注者名

工事場所 請負金額

工期 成績評定点

完成年月日 推薦公所

主任（監理）技術者 総括監督員

工事内容
主任監督員

監督員

この度は、東青地域県民局地域整備部長表彰を賜り、誠にありがとう
ございます。今回の受賞にあたり、ご指導いただきました監督員の皆様
ならびに、ご協力下さいました近隣住民の皆様、工事関係者各位の皆様
に心から感謝と御礼を申し上げます。本工事は、交差点改良工事を含む
道路改築工事である為、通行車両及び歩行者が常に多いことから特に安
全管理を配慮し、事故防止の徹底を図り無事に無事故で工事を終えるこ
とができました。今回の受賞を励みとし、社員一同、技術と信頼を追求
し、地域社会により一層貢献できるよう尽力して参りますので、今後と
もご指導・ご鞭撻賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 代表取締役

佐藤 善一

監理技術者

品川 健児

3・5・4号堤町通り浜田線道路改築工事

青森市奥野三丁目外

品川 健児

令和5年3月3日～令和6年3月25日

道路土工１式、排水構造物工１式、
送水管工１式、舗装工１式

85点

棟方 淳一

泉田 真

東青地域県民局地域整備部

古関 智啓

令和6年3月21日

株式会社 丸美佐藤組

101,882,000円

本工事は、県道青森浪岡線・青森田代十和田線と市道奥野大通り線との交差点改良を含む道路改築工事である。施工箇所は、近
隣に位置する筒井小・中学校、青森高校の通学路となっているが、歩道が未整備であることに加え、交通量が多く、特に朝夕の通
学・通勤ラッシュ時には慢性的な交通渋滞が見受けられるなど、安全確保に特段の注意を払う必要があった。また、当該工事を進
めるにあたり、信号機・電柱・架空線・水道・ガス・地下ケーブルといった複数の支障物件の移設が必要なことから、関係機関と
の意見調整を含めた工程管理が重要な課題であった。
このような状況下で、道路利用者への影響を最小限に抑えるため、着工前に、各施工段階における車線切替計画を策定し、安全

を最優先に作業を行い事故防止の徹底を図った。また、歩行者用通路の確保や各種保安施設の設置に加え、近隣住民へのお知らせ
文書の配布による工事状況の共有を行った結果、無事故で工事を完成することができた。関係機関に対しては、施工前の段階から
定期的に協議及び現地立会の機会を設け、綿密な工程調整を行った結果、手戻りなく工期内に工事を完成することができた。
以上、「工事の安全管理と工程管理への取り組みに特に顕著な成果をあげたもの」に該当することから、青森県県土整備部優良

工事に推薦するものである。

【完 成】【着工前】 【混雑状況】

地域整備部長表彰